
              UCHWAŁA Nr XLIII/588/09                 

RADY MIEJSKIEJ W PABIANICACH

 z dnia 29 kwietnia 2009 r.                     

w sprawie  nadania nazwy placowi położonemu między ulicami Konstantynowską, 
Warszawską i Kapliczną w Pabianicach.

Na podstawie  art.18 ust.2  pkt  13 ustawy z  dnia  8  marca  1990r o  samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591; z 2002r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 
558, Nr 113, poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806, z 2003r. Nr 80 poz. 717, Nr 
162 poz.1568, z 2004r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 poz.1759, z 2005r. 
Nr 172 poz.1441, Nr 175 poz.1457, z 2006r. Nr 17 poz.128, Nr 181 poz.1337, z 2007r. Nr 
173 poz.1218, z 2008r. Nr 180 poz.1111, Nr 223, poz.1458) Rada Miejska w Pabianicach 
uchwala, co następuje:

§1.Nadaje  placowi położonemu między  ulicami  Konstantynowską,  Warszawską

i Kapliczną w Pabianicach,  usytuowanemu na działce nr 117/2 o łącznej  powierzchni 

1.942m2 nazwę„ Skwer im. Zygmunta Lubońskiego”. Powyższa działka oznaczona jest 

kolorem zielonym na szkicu, który stanowi załącznik nr 1 do uchwały.

§2.Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Pabianic.

§3.Uchwała  podlega  opublikowaniu  w  Dzienniku  Urzędowym  Województwa 

Łódzkiego i wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia.



Uzasadnienie

W  związku  z  odnowieniem  skweru  przy  zbiegu  ulic  Kaplicznej  i 
Warszawskiej, przy pomocy środków pozyskanych z Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi 
oraz Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi oraz zbliżającej się 70 rocznicy powstania Szarych 
Szeregów proponuję nadanie ww. placowi nazwy ,, Skwer im. Zygmunta Lubońskiego”. 

Harcmistrz  Zygmunt  Luboński  urodził  się  16  sierpnia  1919  r.  w 
Pabianicach.  Od  najwcześniejszych  lat  związał  się  z  harcerstwem,  pełniąc  w  nim 
odpowiedzialne funkcje. Od 1939 r. był drużynowym 5. Drużyny Harcerskiej im. Waltera 
Łukasińskiego, a w rok później zastępcą komendanta Wojennego Pogotowia Harcerzy. 
Od września 1939 r. do grupy osób śpieszących z pomocą walczącej Warszawie dołączyła 
czterdziestoosobowa grupa  pabianickich harcerzy.  Wśród nich  był  Zygmunt  Luboński 
działający w konspiracji: Służbie Zwycięstwu Polsce, Związku Walki Zbrojnej i Armii 
Krajowej.  Jego  okupacyjna  działalność  została  utrwalona  w  wielu  publikacjach  oraz 
dokumentacji  Szarych  Szeregów.  Kronika  Szarych  Szeregów  licząca  kilka  tomów, 
prowadzona  przez  Zygmunta  Lubońskiego  od  1939  r.  jest  bezcennym  zbiorem 
dokumentów, zdjęć i pamiątek z czasów okupacji Pabianic. Od czerwca 1940 r. pełnił 
funkcję Szefa Wywiadu Armii Krajowej w Pabianicach. Od maja 1940 r. został zastępcą 
komendanta Szarych Szeregów, Adama Stępnia, a po jego aresztowaniu 12 października 
1943 r. objął funkcję komendanta, którą pełnił do chwili aresztowania przez Gestapo 2 
października 1944 r. Przebywał w więzieniu Gestapo na ulicy Sterlinga w Łodzi. W nocy 
z 17 na 18 stycznia 1945 r. podczas ewakuacji więźniów udało mu się zbiec z konwoju. 
Po wojnie rozpoczął organizację drużyn harcerskich na terenie miasta. Po zorganizowaniu 
drużyn  harcerskich  w  celu  rozwiązania  trudności  finansowych  stał  się  jednym  z 
organizatorów Harcerskiej Spółdzielni Pracy „Karniszewianka”. Był pierwszy hufcowym 
hufca  wiejskiego  ZHP  z  siedzibą  w  Karniszewicach.  W  grudniu  1956  r.  został 
komendantem Hufca ZHP powiatu łaskiego z siedzibą w Pabianicach. Od 1982 r. przy 
komendancie  Hufca  ZHP  w  Pabianicach  pełnił  funkcję  Komendanta  Środowiska 
„Szarych  Szeregów”  w  Pabianicach.  Dwukrotnie  aresztowany  przez  Urząd 
Bezpieczeństwa (1945 i 1950 r.) przebywał w areszcie sześć miesięcy, po czym otrzymał 
tzw. „wilczy bilet” uniemożliwiający mu podjęcie pracy. 2 marca 1994 r. został Prezesem 
Zarządu  Koła  Światowego  Związku  Żołnierzy  Armii  Krajowej  w  Pabianicach.  Po 
zakończeniu czynnej służby instruktorskiej zajął się gromadzeniem i opracowywaniem 
materiałów dotyczących historii  Szarych Szeregów i  Armii Krajowej oraz działalności 
konspiracyjnej na terenie Pabianic. Był jednym z inicjatorów budowy pomnika „Harcerzy 
Żołnierzy Szarych Szeregów i Armii Krajowej w Pabianicach". Pracował też w Komitecie 
Odbudowy  Pomnika  Niepodległości.„Jest  dla  nas  wzorem  człowieka,  prawdziwego 
przyjaciela,  wspiera  nas  we  wszystkich  harcerskich  działaniach  swoją  wiedzą  i 
doświadczeniem" — pisali o nim harcerze. Druh Zygmunt Luboński należy do rocznika, 
któremu dane było przeżywać gwałtownie przerwane lata młodzieńcze, niewolę, okupację 
i  parę  „odwilży".  Należy  do  rocznika  tragicznych  Kolumbów,  którym  przypadła  w 
udziale  walka  z  okupantem.  Przez  wiele  lat  należał  do  ludzi  polskiego  podziemnego 
państwa,  które  było ewenementem na skałę  Europy,  a  może  i  świata.  Uchwałą  Rady 
Miasta  z  dnia  5  listopada  1996  nr  L  XXIII  /  225/96,  harcmistrz  Zygmunt  Luboński 
otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Miasta Pabianice.



 


